
Нюансы заполнения уведомлений по
авансам УСН в 2023 году

Размер авансового платежа по упрощёнке может оставаться неизменным весь год.
В таких случаях предприниматель вправе ограничиться одним уведомлением об
исчисленных суммах на несколько периодов. Управления ФНС в регионах
напомнили об этом плательщикам, а кроме того, рассказали о некоторых нюансах
их заполнения.

Пользователям УСН следует сдавать уведомления об исчисленных суммах
соответствующих авансовых платежей за 1-й, 2-й и 3-й кварталы. Причина в том, что
при переводе таких авансов государству не оформляются ни налоговые декларации,
ни расчёты. Так что без уведомлений эти деньги невозможно будет распределить по
нужным бюджетам, и они останутся на ЕНС. Из-за этого могут начислить пени.
Чтобы уберечься от такого риска, подавайте уведомления вовремя:

за 1-й квартал — не позже 25 апреля, указав код отчётного периода «34/01»
за 2-й квартал — не позже 25 июля, при этом код отчётного периода будет
«34/02»
за 3-й квартал — не позже 25 октября с кодом периода «34/03»

Если все авансовые платежи за конкретный год у Вас одинаковые, то достаточно
будет одного общего уведомления на несколько периодов.

Отметим, что суммы в таком уведомлении нужно отражать за каждый период
отдельно, а не нарастающим итогом. Допустим, за 1-й квартал мы исчислили
размер налога 1 500 руб., а за 6 месяцев — 4 000 руб. Тогда в уведомление за 2-й
квартал следует вписать 2 500 рублей.

Иногда налога к уплате может не быть вообще. Например, его сумма уменьшена до
0 за счёт страховых взносов. В таких ситуациях уведомления не требуются.

УФНС по республике Башкортостан также предупреждает: если сведения в уже
сданных уведомлениях разойдутся с данными годовой декларации, то
налоговики будут распределять платежи, руководствуясь декларацией. При этом
отправлять уточнённые уведомления, которые согласуются с декларацией, не
потребуется.

Читайте также Минфин о временной приостановке деятельности ИП
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